

中衡设计集团股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	程杰	因公出差	陈志强

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中衡设计	603017

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	胡义新	李宛亭
电话	0512-62586618	0512-62586618
办公地址	江苏省苏州工业园区八达街111号	江苏省苏州工业园区八达街111号

电子信箱	security@artsgroup.cn	security@artsgroup.cn
------	-----------------------	-----------------------

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,429,077,345.05	2,552,910,498.39	-4.85
归属于上市公司股东的净资产	1,614,450,099.89	1,556,738,012.58	3.71
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-122,555,302.42	-189,189,890.03	不适用
营业收入	513,183,405.74	419,118,884.71	22.44
归属于上市公司股东的净利润	71,484,346.63	62,581,886.97	14.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	70,544,935.28	61,967,531.02	13.84
加权平均净资产收益率(%)	4.51	6.93	减少2.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2631	0.2608	0.88
稀释每股收益(元/股)	0.2616	0.2608	0.31

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		15,603				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		-				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
赛普成长	境内非国有法人	36.84	101,450,008	101,450,008	无	0
冯正功	境内自然人	6.91	19,017,376	19,017,376	质押	5,600,000
张谨	境内自然人	2.45	6,750,460	48,000	质押	5,600,000
苏州广电传媒集团有限公司	境内非国有法人	2.31	6,355,932	6,355,932	无	0
邹金新	境内自然人	2.17	5,983,128	0	无	0
徐宏韬	境内自然人	1.30	3,583,192	0	无	0

詹新建	境内自然人	1.30	3,567,192	48,000	无	0
徐海英	境内自然人	1.24	3,417,228	48,000	无	0
陆尔穗	境内自然人	1.23	3,378,102	3,177,966	质押	3,177,900
沃九华	境内自然人	1.21	3,331,566	3,177,966	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	未发现前十名无限售条件股东存在关联关系或一致行动情况					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年，在区域市场环境有所好转的情况下，公司经营层审时度势，在公司董事会的领导下，严格贯彻执行公司长期发展战略和年度经营计划，积极应对国内外经济和设计行业的新形势，以市场需求为导向，持续不断地推进技术创新，强化公司核心竞争力。公司继续保持了健康、稳定的良好发展态势。

1、公司经营业绩保持持续稳定增长

报告期内，公司实现营业收入 5.13 亿元，同比增长 22.44%；实现营业利润 8986.10 万元，同比增长 16.47%；归属于母公司股东的净利润 7148.43 万元，同比增长 14.23%。

报告期内，公司市场开拓力度进一步加强，在夯实长三角、西南、华南等主要市场的基础上，逐步加大了在西北经济区域、丝绸之路经济带、淮海经济区等重要市场的开拓。2017年6月3日，公司与陕西省西咸新区秦汉新城管委会在陕西西安签订了《丝路国际设计小镇项目投资合作意向书》，在后续具体合作条件协商一致和达到开工建设的前提条件下，双方拟共同打造秦汉新城内占地不少于 2700 亩的丝路国际设计小镇项目。另外，公司也成功中标 2.4 亿元的杜克教育培训中心（一期）3#培育楼项目 EPC 总承包项目。

2、投资并购力度进一步加大

2017年4月7日，公司与高洪舟、钱学军等17名自然人签署了《浙江省工程咨询有限公司之股权购买协议》，公司向浙江咨询原股东支付9,360万元股权转让款购买其所持有的浙江咨询65%股权。截止报告期末，股权交割手续已实施完毕。收购完成后，公司在项目可研、工程咨询、工程造价咨询等业务领域得到了有效的补充，公司产业链得到了进一步完善。

2017年7月21日，公司与宁夏建筑设计研究院有限公司的部分股东代表张建中、尹冰、边江签订《股权收购合作意向协议》，公司拟收购宁夏设计院不少于51%的股权。目前项目正在积极推进过程中。如顺利实施，将有利于完善公司在西北地区的经营网络，进一步推动公司全国范围的战略布局。

3、持续推进技术进步

2017年度上半年，公司共获得省部级及以上工程设计奖24项，其中，国家级优秀设计奖项6项（一等奖1项、二等奖5项）。截止到2017年6月30日，公司累计获得省部级及以上工程设计奖375项，其中，国家级优秀设计奖项67项（一等奖11项、二等奖20项、三等奖28项、其他7项）。

2017年度上半年，公司知识产权与技术研发成果显著，共获得各项专利证书14项。截至2017年6月30日，公司累计获得授权专利142项，其中发明专利23项，实用新型118项。

2017年上半年公司被建设部选定为全国40家全过程工程咨询试点企业（其中设计企业为24家）。目前公司相关全过程工程咨询业务已在顺利开展。

4、员工激励进一步强化

报告期内，鉴于公司限制性股票激励计划限制性股票首次授予部分第二期解锁及预留部分第一期解锁条件已满足，公司完成了109名激励对象共计160.5万股公司股票的解锁工作，并于2017年6月21日上市流通。另外，为了进一步建立、健全公司激励和约束机制，调动公司中高层管理人员及核心员工的积极性，报告期内公司实施了期权激励计划，公司以2017年6月26日为授予日，授予127名激励对象共计418.6万份股票期权。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用